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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

              Καλλικζα 8.12.16  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αρικμόσ απόφαςθσ: 4174  
ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 
ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νςθ      : Αριςτογείτονοσ 19 

Σαχ. Κϊδικασ : 176 71 - Καλλικζα 

Σθλζφωνο       : 2131604565 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢  ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Σισ διατάξεισ : 

α. Σου άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Σθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Σου άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Τπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Σου άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Σθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Τπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Σθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Σθν υπϋ αρικμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Σθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 6.9.16 και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανι προςφυγι τθσ ..., 

ΑΦΜ ..., κατοίκου …, ςτθν …., κατά τθσ απόρριψθσ τθσ από 27.7.16 διλωςθσ επιφφλαξθσ επί τθσ διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, και τα προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Σισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Τ. ΑΡΓΟΤ΢. 

6. Σθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Σμιματοσ Α6 όπωσ αποτυπϊνεται ςτο ςχζδιο τθσ 

απόφαςθσ. 

 Επί τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 6.9.16  και με αρικμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ..., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθν μελζτθ και τθν αξιολόγθςθ όλων των 
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υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

Με τθν ζκδοςθ τθσ με αρ. .../28.7.16 πράξθσ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου ειςοδιματοσ 

φορολογικοφ ζτουσ 2015 τεκμαίρεται ότι απορρίφκθκε θ από 27.7.16 διλωςθ επιφφλαξθσ τθσ 

προςφεφγουςασ ωσ προσ τθν αφαίρεςθ από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο 

αποδοχϊν από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ 

ακακάριςτου ποςοφ των αποδοχϊν αυτϊν. 

Η προςφεφγουςα με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ωσ άνω 

τεκμαιρόμενθσ απόρριψθσ, τθν αποδοχι τθσ υποβλθκείςασ διλωςθσ επιφφλαξθσ επί τθσ διλωςθσ 

φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ αφοφ αφαιρεκεί από 

το ετιςιο ςυνολικό ποςό των υποβλθκειςϊν ςε φόρο αποδοχϊν από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων 

ποςό ίςο με το 25% του ετιςιου ςυνολικοφ ακακάριςτου ποςοφ των αποδοχϊν αυτϊν και να επιςτραφεί 

ο αχρεωςτιτωσ καταβλθκείσ φόροσ ειςοδιματοσ.   

 

Επειδι, ςφμφωνα με τθν ΠΟΛ. 1147/2016 ‘Φορολογικι μεταχείριςθ αποδοχϊν δικαςτικϊν 

λειτουργϊν’: «….3. Με τισ αρικ. 89/2013 και 6/2015 αποφάςεισ του Ειδικοφ Δικαςτθρίου τθσ παρ. 2 του 

άρ. 88 του ΢υντάγματοσ (Μιςκοδικείου), ζγινε δεκτό ότι ο οφειλόμενοσ φόροσ ειςοδιματοσ δικαςτικϊν 

λειτουργϊν που προςζφυγαν κα υπολογιςτεί μετά τθν αφαίρεςθ ποςοςτοφ 25% από τισ ακακάριςτεσ 

αποδοχζσ τουσ (εν ενεργεία και ςυντάξιμων), με τθν ειδικότερθ αιτιολογία που περιζχεται ςτισ 

προαναφερκείςεσ αποφάςεισ και κυρίωσ ενόψει τθσ εξίςωςθσ τθσ βουλευτικισ αποηθμιϊςεωσ προσ τισ 

αποδοχζσ των ανωτάτων δικαςτικϊν λειτουργϊν, κακϊσ και τθσ διαφφλαξθσ των ςυνταγματικϊν αρχϊν 

τθσ διάκριςθσ των λειτουργιϊν, τθσ ιςοδυναμίασ και τθσ ιςοτιμίασ αυτϊν και τθσ ανεξαρτθςίασ τθσ 

δικαςτικισ λειτουργίασ. Οι αποφάςεισ του Μιςκοδικείου είναι αμετάκλθτεσ και δεςμευτικζσ για τθ 

Διοίκθςθ ωσ προσ το νομικό ηιτθμα που επιλφουν. ….5. Λαμβάνοντασ υπόψθ τα παραπάνω και 

προκειμζνου να αποφευχκεί άςκοπθ επιβάρυνςθ των δικαςτθρίων και ταλαιπωρία των πολιτϊν, οι 

υπθρεςίεσ του Τπ. Οικονομικϊν κα προβοφν ςε νζα εκκακάριςθ, υπολογίηοντασ τον οφειλόμενο φόρο 

ειςοδιματοσ μετά τθν αφαίρεςθ ποςοςτοφ 25% από τισ ακακάριςτεσ αποδοχζσ τουσ (εν ενεργεία και 

ςυντάξιμεσ). Σο τυχόν αχρεωςτιτωσ καταβλθκζν ποςό επιςτρζφεται λαμβάνοντασ υπόψθ και τισ διατάξεισ 

περί παραγραφισ….» 

Επειδι, ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ, θ προςφεφγουςα, δικαςτικόσ λειτουργόσ, με τθν από 27.7.16 

διλωςθ επιφφλαξθσ προσ τθ Δ.Ο.Τ. ΑΡΓΟΤ΢ προζβθ ςε μερικι ανάκλθςθ - τροποποίθςθ τθσ αρχικισ 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2015, κατά το μζροσ που είχε δθλϊςει ςτον κωδικό 

302 και το 25% του αντίςτοιχου ετιςιου ςυνολικοφ ακακαρίςτου ποςοφ από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν 

κακθκόντων, φψουσ 14.265,15 €. 
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Επειδι όμωσ, μετά τθν κατάκεςθ τθσ υπό κρίςθ ενδικοφανοφσ προςφυγισ και πριν τθν εξζταςθ 

αυτισ, διενεργικθκε νζα εκκακάριςθ από τθ Δ.Ο.Τ. ΑΡΓΟΤ΢ για το φορολογικό ζτοσ 2015,  με τθ με αρ. 

ειδοποίθςθσ .../14.12.16 πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου, βάςει τθσ από 14.12.16 και με αρ. 

καταχ. ... τροποποιθτικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ του εν λόγω φορολογικοφ ζτουσ, με τθν 

οποία αφαιρζκθκε από τον κωδικό 302, και δθλϊκθκε ςτον κωδικό 660 (‘Ειςοδιματα τα οποία 

απαλλάςςονται από το φόρο ι φορολογοφνται με ειδ. Σρόπο, χωρίσ θλεκτρονικι πλθροφόρθςθ’), ποςό 

φψουσ 14.265,15 €, ιτοι το 25% επί των ςυνολικϊν ακακάριςτων αποδοχϊν από τθν άςκθςθ των 

δικαςτικϊν κακθκόντων ποςοφ 57.060,60 €. 

Επειδι, ςφμφωνα με τα ανωτζρω, το αίτθμα τθσ προςφεφγουςασ με τθν παροφςα ενδικοφανι 

προςφυγι, για τθ διενζργεια νζασ εκκακάριςθσ αφοφ αφαιρεκεί από το ετιςιο ςυνολικό ποςό των 

υποβλθκειςϊν ςε φόρο αποδοχϊν από τθν άςκθςθ δικαςτικϊν κακθκόντων το 25% του ποςοφ αυτοφ, 

φψουσ 14.265,15 €, ζχει ιδθ ικανοποιθκεί. Ωσ εκ τοφτου, θ παροφςα ενδικοφανισ προςφυγι κακίςταται 

άνευ αντικειμζνου και πρζπει να απορριφκεί ωσ απαράδεκτθ. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Σθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 6.9.16 και αρικμό πρωτοκόλλου ...  ενδικοφανοφσ 

προςφυγισ τθσ ..., ΑΦΜ ..., ωσ απαράδεκτθσ. 

 

  Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ ςτον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβζσ Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ 

Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΟΤ ΣΜΗΜΑΣΟ΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

α/α 

 

Ο/Η Τπάλλθλοσ του Σμιματοσ 

Διοικθτικισ Τποςτιριξθσ 

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΔΕΡΒΟ΢ 

 

 

΢ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν Δικαςτθρίων 

εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι  τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ 

επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ  ςτθν Τπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ 

(άρκ. 126 ν. 2717/99). 


